

## ALLEGATO I

Oggetto: Risposta a richiesta chiarimenti.

A tutte le Ditte invitate.

Sono pervenute le seguenti richieste di chiarimento:

D1: al sub a) l'unità di misura risulta ML, quindi la quantità richiesta di flaconi da 100ml e pari a 10 flaconi?

D2) per quanto riguarda le modalità di aggiudicazione, si devono offrire tutti i prodotti facenti parte del lotto (Lotto Unico)?

D3) Il totale offerto NON dovrà superare il totale base d'asta complessivo per lotto, confermate?

Si formulano le seguenti risposte:

R1) Si conferma. In fase di emissione degli ordini si terrà conto, per quanto possibile ma in maniera non vincolante, del confezionamento minimo proposto dalla Ditta aggiudicataria.

R2) La Ditta partecipante può presentare offerta per tutti i lotti, oppure per due lotti, oppure per un solo lotto. L'offerta deve comprendere tutti i prodotti richiesti nei sub lotti (nessuno escluso)

R3) L'offerta presentata NON deve mai superare la base d'asta riferita a CIASCUN SUB LOTTO, a pena di esclusione.

---

D1) Come compilare correttamente l'allegato E per la Congruità dei prezzi: in particolare quanti clienti e quanti prezzi praticati per ciascun prodotto è necessario indicare come minimo?

Si formula la seguente risposta:

R1) Laddove è possibile la Ditta partecipante è tenuta ad indicare le condizioni economiche praticate ad altre Uls in riferimento ai sub lotti per i quali intende concorrere.

---

Sono pervenute le seguenti richieste di chiarimento:

1) ART.3 STATO OBIETTIVO DEI PRODOTTI

La richiesta di riconoscere all'Azienda Ulss 7 il valore nominale dei prodotti in scadenza a semplice comunicazione da parte della farmacia, entro il 3° mese di vita residua, espone l'impresa a costi impreveduti e non controllabili. La responsabilità di eventuali medicinali ordinati in eccesso o non più utilizzati verrebbe addebitata all'Impresa, che non ha alcun potere di controllo. L'impresa ha invece il dovere di mantenere disponibili a magazzino i medicinali aggiudicati da fornire in tempi brevi dall'eventuale ordine, comunque al di sotto del periodo di quarantena che intercorre tra produzione e rilascio.

2) ART.11 – CONTO DEPOSITO

La richiesta di costituzione di un deposito dei "materiali" aggiudicati in gara, richiama quanto previsto dall'art.1556 del Codice Civile nel Capo IV, Contratto Estimatorio.

Tale richiesta esula dal caso specifico trattandosi qui di medicinali, beni e non "materiali", non costosi di uso consolidato, a scadenza nota, il cui consumo è ragionevolmente prevedibile.

Ad ulteriore aggravio ci sarebbe l'onere di mantenere e gestire un magazzino a distanza con i relativi requisiti di conservazione.

3) PREZZI BASE D'ASTA

I prezzi posti a base d'asta risultano corrispondere a quelli di cui alla precedente aggiudicazione.

Così facendo, l'offerta attuale dovrebbe essere necessariamente al di sotto delle quotazioni precedenti e correnti.

Si formulano le seguenti risposte:

- 1) Viene accolta la segnalazione e l'art. 3 viene in parte modificato come di seguito indicato. Vengono barrate le parti che non vanno più considerate.

**ART. 3 – STATO OBIETTIVO DEI PRODOTTI**

L'Impresa si impegna a fornire i prodotti di cui trattasi nelle condizioni migliori e comunque, ordinarie di mercificazione, considerate correnti sul mercato del prodotto e segnatamente nelle condizioni migliori di conservazione e di efficienza con garanzia di ogni danno o avaria evidente o occulta che possa prodursi o essere prodotta per effetto, ad esempio, dello stato di immagazzinaggio precedente o durante la consegna, della presa, delle operazioni di

trasporto e di consegna, dell'influenza, sul prodotto, delle condizioni ambientali e meteorologiche o dello stato chimico-fisico delle materie o per difetto imputabili al personale cui sono affidate le operazioni predette o per difetto di imballaggio, scarso o non adatto.

I prodotti consegnati dovranno avere una **validità residua non inferiore a 2/3 di quella totale**.

~~Il fornitore riconoscerà ad Azienda U.L.S.S. 7 il valore nominale dei prodotti in scadenza se la comunicazione da parte della Farmacia avviene entro il 3° mese di vita residua. Il fornitore provvederà ad emettere nota di credito o procederà alla sostituzione dei prodotti. In caso di mancato ritiro da parte del fornitore lo smaltimento avverrà a cura di Azienda U.L.S.S. 7, con addebito dei relativi costi.~~

I prodotti oggetto di revoche ministeriali/ritiri devono essere ritirati dal fornitore entro 15 giorni dalla comunicazione della Farmacia a decorrere dal 16° giorno, pena applicazione della penale prevista all'art. 16 del presente capitolato. I costi di un eventuale smaltimento a cura di Azienda U.L.S.S. 7 saranno addebitati al fornitore. In ogni caso il fornitore riconoscerà ad Azienda U.L.S.S. 7 il valore nominale dei prodotti oggetto di ritiro con emissione di nota di credito o sostituzione degli stessi prodotti.

L'Impresa fornitrice garantisce altresì che i prodotti oggetto della contrattazione, oltre ad essere conformi alle prescrizioni di legge per le specifiche categorie merceologiche cui appartengono, sono forniti nel rispetto delle norme vigenti.

L'Impresa garantisce la qualità dei prodotti offerti per tutta la durata della fornitura ai sensi dell'art. 1495 del C.C.

- 2) Il conto deposito non viene richiesto.
- 3) Vengono confermati i prezzi a base d'asta.

Distinti saluti.

Il presente documento viene inserito come allegato I nella documentazione amministrativa.

Si prega di ritornare assieme agli altri documenti firmato digitalmente